Vita deinde contemplatiua est, quæ posthabitis iis, quæ corporis sunt, mēte & negotio intellectus agitur. Prima huius definitiōis pars fugā significat eorū, quibus plebs tota, ciuilesq; homines implicari solēt. hoc nāq; viuēdi modo à negotiis sæculi, & ciuiliū cōmerciis animus amonendus est, à sensuū appetitionibus auocandus: à corpore tandē, (quoad naturalis & generatiua vita suffert) abducendus & separandus: omnia deniq; contemplatiua hic vir, ac verè magnanimus sibi negat, quæ paulò antè plebi, ciuiliq; homini cōcedebantur. Quod altiori mēte, imoq; pectore considerandū est: iis, qui ad hoc heroicę vite genus asciti, & vocati sunt: ne relicto domini aratro, (quò durā ac superbiētis corporis terrā procindere, ac optimè subagere profitētur) retro aliquando respiciāt, Atque ideo ipsiusmet veritatis elogio regio Dei minime

Contēplatiua vite finitio.

minime apti censeantur. Quod forsitan iis cōtingit, qui impetu ventorum rapti absq; cōsilio & prudētia, absq; Dei zelo, vel zelum quidem Dei habentes, sed non secundū scientiā in hoc vel illud vitæ genus præcipientes delati sunt. Oportet igitur, cū de vita optanda deliberaueris, sub omni potenti manu Dei primò te submittas, in cuius obsequium vitam semper agere magnoperè cupis, anxieq; illum depreceris: vt ad hunc, aut illum frugaliorem viuendi modum te ducere & trahere dignetur: deinde maturo vti opus est consilio, exactaq; prudētia, qua quid vnūquodq; vitæ genus laboris, crucis, & erumnarum contineat, exploratum habeas, atque postremo tui, tuatūq; viriū, ac morū periculū facito, quidq; ferre humeri valeāt, quidq; recusent, expēde. Suauiter nāq; Deus optimus maximus sua prouidētia cūcta disponit, suū fauorē, opē, & auxiliū omnibus impartitur: cuius præsidio munitus ad hāc, aut illā vitā aspirare cōtendis. Quæ si obseruaueris: diligētīq; studio exploraueris: ad quodcūq; vitæ genus ductus fueris, teq; ipsum accommodaueris, progressu tēporis te sic optasse nunquam pœnitebit.

Additur postremo in definitione, (q̄ mēte & intellectus negotio hæc vita potissimū agitur, vbi scopus & propria huius vitæ functio planè exprimitur, quæ per cōtemplationē, & intellectus speculatiui opus mentē & animū à corporis cōtagio liberare, Deoq; optimo maximo (quoad natura ipsa permittit) assimilare & cōiungere nititur. Vir enim contēplatiuus (qui sapiēs à philosophis dicebatur) habitū sapiētiae propriis operationibus, (quæ corporis pōdere impediri solēt) accuratè exerere, & depromere curabat. Continuu sanè illius negotiū erat cōsiderare, exploratūq; habere, quo pacto ex vnitāte vnus vniuersalis principii tanta flexerit rerū multitudo, & quo rursus modo tā varia rerū pluralitas per accommodatos singulis fines (prout fieri potest) ad eandem principii vnitatem reducat: expēdere insuper, quo pacto scientiarū principia firmā, certa q; habeāt: & quot ab his ad scientias progressus, totidēq; regressus efficiātur. Quæ duo totius Metaphysicę negotium, finem & opus illius sapiētis in compendio continent. Ex quibus apertissimè constat: eū, qui huiusmodi vitæ officiis intento animo vacat, per cō-

siderationē, & cōtemplationē quodāmodo à corpore ipsa mentē & animum separatim habere: quod paulo antè insinuauimus, & eleganter in Phædone asseuerauit generosus Plato, cum philosophiam, omnemq; philosophorum vitā mortem quandam esse constanter asseruit. Quæ sententia planiūs percipietur, si duplicem esse mortem animaduertaris: quandam, qua corpus ab anima separatur, quæ humani suppositi solutionem, & interitum dicit, & rursus aliā, qua

Gemina
mors.

è contra anima à corpore, eiusq; contubernio spiritualibus actionibus sciungitur: licet secundum vegetandi vim semper eidem corpori maneat vnita & copulata. Primam intellexit, locum prædictum Platonis legens, Cleombrotus scientiæ cupidus, cum ex magna arce præcipitem se dedit: cum secundam tantum mortem insinuasset Plato: de qua etiā nos hæctenus locuti sumus.

At est etiam & in hoc viuēdi cursu quædam Christiana perfectio, & sapienti Christiano digna: quæ tribus his potissimum continetur: principio Christianus sapiēs in diuinorum mysteriorum iugi meditatione, Sanctarumq; literarū veris sensibus eruendis plenus fidei, spei, & charitatis totus versari oportet: vt religiosi nomē, quod semel accepit, à relegendis sacris literis iure retineat. Ad hoc etenim munus noster sapiēs ascitus est: hoc illi ex officio incumbit, colere, scilicet, atq; exerere talentū: cuius omnipotenti dño exigendæ rationis tempore vsuram reddere tenetur: ne vacuus in conspectu diuinæ maiestatis comparens, inutilis, seruus habeatur. Deinde immensæ bonitatis Dei considerationē assidue repetere oportet, qua tot beneficiis nos cumulauit, cū tanta pulchritudine, sapientia atq; præstātia primos nostros parētes per creationem in lucem edidit. quæ in nos omnes latè diffusa fuissent, si propria culpa tanto beneficio se indignos non præbuisset: qua insuper bonitate propria labe & peccato infectos, vniuersumq; in illis hominū genus, vniuenti filii sui cruetissima morte nos omnes reparauit. Quæ si cum nostrę imbecillitatis ratione, (quæ tanta est, vt opus Deo gratum absq; eius auxilio, fauore, & gratia exequi nō possimus, ne dum cogitare) conferatur, ad leniendum veram charitate animum, ingentesq; vires resumendas maxime valent.

Christiana
sapiētia
officiū

metaphy
sicę op^o et
negociū.

lent. qua ratione vit pius excitatus, cum omni humilitate a
fiduis orationibus diuini numinis præsentiam auxilium, &
fauorem eximo peccatore deprecatur, totoq; suæ vitæ cursu
id præcipuè sibi curæ est, quo potissimum opere omnipotē
ti domino placere possit, opusq; illi gratum exhibere. Hoc
tota vita meditatur: hoc animo toto tēpore versat. Quia ta
men impedimēto iis viris esse solet superbia, & indulgētia
carnis: tertio loco opus est: eam abstinentia cohibere, spon
tanea percussione castigare, & pœnitentia reprimere. Præ
rita etenim hinc crimina delentur: & perpetuo mentis im
perio, imo nutui homo famulatur. Ob quod purgatiua vita
non minori cum ratione, q̄ contēplatiua hæc solet appella
ri. vnde fit, vt iure optimo genus hoc viuendi, quod semper
spiritualia, diuinaq; meditetur: omni posthabita corporis ra
tione, omni conatu semper colere, atq; hanc animē a corpo
re separationē (vt suprascriptum est) pro viribus facere nita
mur. Hac etenim ratione huius vitæ sectatores beatus Pau
lus in epistolis iis, quæ ad Romanos & ad Colossenses extāt
sæpe mortuos solet appellare, Christo autem, & iustitiæ vi
uentes. Quæ paulò latius hic disputare fuit animus, vt Chri
stianus lector in Christo Iesu obiter ociari possit, & vt nos
eorum, quæ toto opere tractanda sunt, præcipuum funda
mentum iactum habeamus, quod in hac vitarum explica
tione potissimum consistit.

Quibus habitis iam ad argumentum dupliciter respon
deri potest. primò, q̄ solum vitæ actiuæ partes Aristoteles
hoc loco recensuerit: ita vt ars genus opificiū designet, qui
corporis functionibus propriæ artis opera conficiat. Ob qd̄
seruiles artes, ipsarūq; autores seruos publicos Aristoteles
in politicis appellare consuevit: Doctrina verò siue discēdi
via id genus hominū notet, qui docēdi munere reipublicæ
subseruiūt. vt publici sunt pceptores, qui sciētias, & libera
les artes publico stipendio docēt: ludi etiā magistri, qui pri
mis literis, virtutisq; rudimentis pueros ac iuuenes forman
dos suscipiunt: Actus præterea & electio in vniuersum ip
sos ciues & insuper ciuiles homines, reipublicæq; modera
tores: qui maxime virtutib⁹ pollere debēt: quarū officia per
actus & electionē elegāter significātur. Nā & si ita sit: q̄ vir
tutes

tutes omni viuēdi genere accuratè excolēdæ sint, eximieq;
versari debeāt, ita vt omnē vitā regāt, tēperent, & moderen
tur: præcipuè tñ in equitibus, hominibusq; ciuilibus, ac rei
publicæ gubernatoribus magno lumine splendere debent,
suūq; habere domiciliū: quibus ex officio sibi & aliis vitæ viā
insigniter parare & illustrare incūbit. Neq; obstat argumen
tū, quod principio obiiciebatur de insufficienti Aristotelis
processu: Quia in notioribus, sensuiq; manifestissimis (qua
les prædictæ artes sunt) exempla infra produxit, quia has po
tissimum partes figura quadā vita actiuæ complectitur: quæ
cum sua etiam felicitate ad vitam contemplatiuam, (de qua
in decimo huius operis libro est disputatio) tanquam ad fi
nem vltimum humanum, primumq; naturæ mutamentum
ordinatur. Secundo dico, q̄ veriusq; vitæ partes Aristoteles
descripsit, si doctrina vel discēdi via scientiam omnem &
sapientiam complectatur: ita vt eo loco vita contemplatiua
indicaretur, quæ harum operationibus definitur. Nec huic itē
solutioni obiat contextus literæ sequentis: quoniam vitæ
actiuæ partes tanquam notiores exponit exemplis artium
productis: quæ vitæ actiuæ præcipuè famulātur, ingenuēq;
ancillari vidētur: atque hæc cum omnibus suis partibus om
ni studio ad vitam contemplatiuam (vt suprā diximus) nos
præparare curat. vnde fit, vt ad contemplatiuam vitā ratio
ne quadam referatur.

Pro solutione secundæ difficultatis est primò aduertē
dum: quid sit ars: quo intellecto facilis erit difficultatis expe
ditio. Ars ab Aristotele sexto hui⁹ operis libro eo pacto de
finitur, vt sit habitus cū ratione factiuus. Dicitur primò ha
bitus, vbi prædicamentū, ad quod omnes artes reducuntur.
indicatur. Omnes enim in predicamento qualitatis sub ha
bitu collocātur. A pponitur deinde factiuus, vt ab artibus li
beralib⁹. & virtutib⁹, quæ habitus sunt actiui, sã moueatur.
Quæ admodū nãq; natura sua actiōe ens naturale generat,
ita & singulæ artes propria opificia in plurium commo
dum permanentia per suam effectiōem produciunt. Ad
ditur postremò cum ratione, vbi finis & præcepta, quæ ad
harum artium consecutiōē obseruari debeant, satis aper
tè notantur. Ex qua descriptione definitiones aliæ, quæ
mul

multiloquio vulgo circumferuntur, vt huius explicationes elicitæ esse videtur: vt est illa Simonidis apud Lucianũ, Ars est collectio multarũ cõprehensionũ ad aliquem finem vtilẽ vitæ: & insuper, q̃ ars sit promptitudo quædã præceptione, imitatione & exercitatione collecta. Est tamen hic (vt clarius percipiuntur, quæ diximus) animaduersione dignũ: q̃ finis prædictarũ artium humilis est, vtpote corpori tuendo præcipuè accommodatus. vitæ etenim, quæ ex sensibus traducitur, huiusmodi artes subsidia, atq; emolumenta parant. Per hunc tamen finem ad illum superiorem, naturæq; humanæ accommodatum suo modo referuntur. Ex quibus aliqua notatu digna sunt colligenda. Principio q̃ artes, quæ corporeo egent instrumento ad sua opera conficienda eò dignitatis accesserunt, vt inter philosophiæ partes censeantur. Eò etenim q̃ artificialium operum ipsam naturam imitantes sunt generatiuæ nihil penè ab ipsa natura distare videntur. Propriis enim materiis, quibus vtuntur, cõuenientes formas accommodant, perinde atq; natura ipsa in materiam primam integrè dispositam expetitã sua actione inducit formam. Vnde non solum naturam ipsam æmulatur harum artium artifices, sed Deum optimum maximũ creatorem, rebusq; nostris prospicientem (quoad fieri potest) imitantur. Merito igitur inter philosophiæ partes artes ad eò naturæ imitatrices connumerandæ veniunt. Secundo colligitur, artes maximi momẽti & virtutis esse ad fugam, & profligationem vitiorum, quod proximum moralis virtutis initium est, secũdum illud poëtæ vulgatum, Virtus est vitium fugere. Nam cum nõquam cesset animi motus, continuaq; sit mentis agitatio ex Ciceronis sententia: dum operi necessario, atq; honesto intenta & præoccupata fuerit, motus sane animæ studiosus erit: neque contrarius, vagus & vitiosus locum vllum inueniet, quo vita ipsa infici possit: in quẽ labi necessarium esset, nisi per artium occupationem, & studiosum aliquod exercitium animus ipse fuisset præoccupatus. Ex quo sequitur homines; qui sine arte, & definito aliquo viuendi modo in ciuitatibus agunt, neque aliunde vitæ subsidia suppetunt, vel hac causa in societate hominum minime esse permittendos: sed quamprimum ab ea eiicendos:

Occupatio ad emendationem vitæ necessaria.

dos: aut saltem grauius corripendos & puniendos: donec ad aliquam artem exercendam animum induxerint: Quod ciuilibus hominibus, reipublicæque gubernatoribus alta mente reponendum est. Nam huiusmodi homines præter hoc, quòd victus gratia necessariò alios violare debent, cum perditis sint moribus: vehemẽter eisdem aliis nocent: Ac perinde vt serpentis venenosæ halitus horum deprauata consuetudo in ciues omnes serpit, totamq; ciuitatẽ corrumpit. Tertio colligitur huiusmodi artes, atq; earum artifices ossa & fundamenta ciuilibus societatis continere: Nã cum homines corpore constant, multis mutationibus & affectionibus obnoxio: multis subsidiis extrinsecus indigent: vt propriam vitam, propriamq; salutem tueantur, Quæ omnia artifices abunde præstant. Alimenta namq; agricolæ parant: & cæteta vitæ adminicula, frigoris, ac caloris, cæterarumq; impressionum defensiones qui restant præbent opifices. Horum igitur ministerio, tanquam ossibus quibusdam & nervis totum reipublicæ corpus fulcitur, ac sustentatur. Ii enim ciuilibus ac sapiẽtibus hominibus, qui maiorum, ac illustriũ rerum studio sunt occupati, nec ad hæc vtilia & viliora descendere possunt, necessaria subministrant, maximòq; illis ad viuendum adiumento sunt. Qui rursus cõpensatione quadam excellentiora animi bona illis suppeditant: quidam per iustam gubernationem legibus vtendo, virtutum stimulos cõcitant: quidã verò vitæ sanctimonia, diuinis officiis, publicis concionibus, & doctrina, altiori quadam ratione longe maiora rependunt. Quapropter certo quodam modo per huiusmodi viros excellentes, & ipsi artifices contemplatiuã ipsam vitam adoriuntur, dum ad cultum Dei augẽdum, & propter ipsum Deum sua opera conficiunt. Ex quibus iam postremò sequitur artes omnes, quæ finem aliquem sibi nõ constituunt, quo vita ciuium in integritate, & sufficientia quadam agatur, vt ea homines adiuti ad optimam & spiritaliorem vitam contendant, sed voluptatis hominum gratia solum inuentæ sunt, non esse veras artes: nec tali nomine dignas censendas fore: cum vanæ penitus & futiles, ac cõmenticiæ sint: quales sunt in argumento præassumptæ. & parasitica insuper, & quæ manuum agilitate quadam ad capiẽdas

dos & decipiendos hominum sensus, & similes, quæ lucri gratia in ciuitatibus aliquando exercentur, & suos autores in otio ac vitio perpetuo detinent. Quare (vt supradiximus) tales in republica homines permittendi non essent, sed superioribus medicamentis curandi, ac eorum animi purgandi. Perspicuum est enim, quò compositiones vnguentorum, quò ciborum conditiones, quò corporum lenocinia processerint, vt etiã hæ artes, quæ forsã honesta habuere initia omni iure restringendæ sint, cum ad perfruendos sensus tantum iam conualuerint. Ex quibus manifesta est argumenti solutio. Nam tantum artium Aristoteles meminit, quæ ad aliquem finem semper vtilem & honestum inuentæ sunt. Nã eas quæ ludibrio constant: artes minime censet. Atque hæc circa subiectum controuersæ propositionis nunc dicta sint, quæ secundum quamq; sententiam probè tenere oportet: licet huic non parum fauere videantur: quæ omnino vera est, & menti Aristotelis satis cõformis: quam etiam vt legitimam interpretationem aliquando complexus sum, & tamquam veram augere studui. Nunc autem maturiori adhibito consilio nõ nimium probatur. Quare quod de hac re sententiam, hic in medium proferre non grauabor.

Axioma igitur positum formalis propositio est illius, quod potissimum Aristoteles toto opere tractare intendit, itaq; prædicatum illud (quoddam bonum) non pro fine aliquo particulari capiatur vt priores sentiebant, sed eo loco articulus dicat emphasim, sumaturq; pro proprio, & nature humanæ adæquato bono, atque ab ea primo expetito, ad quod obtinendum, cætera, quæ homines in vita ambiunt bona referantur. Primo ergo in hac assertione dicitur, quod enunciatum illud totius negotii tractandi propositio est: quasi in hunc modum Aristoteles diceret: licet homines per diuersas artes mechanicas diuersos liberalium artium, ac scientiarum docendi modos, per varias denique ciuilem administrationis rationes, huc atque illuc diuagentur: omnes tamẽ ad vnum bonum propriæ naturæ accommodatum aspirant: de quo præsentis operis nobis tractandum est. Quæ assertio ex duobus potissimum suaderetur: primò quod propositionis præceptum omnibus probis autoribus suis operibus summa cu-

ra obseruatum est. A propositione siquidem eorum, quæ tractanda crant, incepere: vt videre est apud Vergiliũ in Æneidorũ initio, cum inquit, Arma, virumq; cano. &c. apud Lucanum cum ait: Bella per Emathios plusquam ciuilia campos, apud Ouidium: In noua fert animus mutatas dicere formas. Idẽ etiam in Sacris ac diuinis scriptoribus perspicere licet. Beatus etenim Ioannes, quia Christi redemptoris nostri diuinitatem potissimum celebraturus erat, ab ea nimirum exorditus est intonans: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum. Beatus verò Matthæus & Lucas, quia eiusdem Christi Iesu humanitatem præcipuè erant enarraturi, à generatione temporali, qua homo factus prodiit, initium fecere. idem etiam comperiemus apud cæteros diuinos scriptores Veteris testamenti, à quibus hoc exordiendi genus ad profanos autores emanasse crediderim. Quod si propositionis ratio ita accuratè ab omnibus probè dicentibus obseruata est: ab Aristotele tam benedicendi studio, imo inuidio: prætermittam fuisse suspicari indignum est: præcipuè cum in omnibus aliis operibus id ingenuè executus sit. De quo etiam supra nonnihil diximus. Secundo idem ex eo apertissimè suadet: quia re vera ita est, quod de humano fine ultimo qui in hac vita homini contingere potest, de eiusque assequutione, hoc toto opere disputatio futura est: quod per singulos libros discurrenti satis perspicuum erit. Nam in decimo libro de perfectiori & vitæ contemplatiuæ ultimo fine, quem in operationibus sapientiæ collocat, tota doctrina est: per alios nouem de felicitate, ac ultimo fine actiuæ vitæ, de eiusq; adeptione hoc ordine longum sermonem contexit. In primo enim libro, quid sit hæc felicitas constituit, & ex quibus insuper operationibus constat. Atque quoniam eam operationem rationis secundum optimam virtutem in vita perfecta posuerat, prædictam definitionem resoluendo singulas eius partes in reliquis libris satis diffusè persequitur. Nam in secundo, quid sit virtus, docet, virtutumque omnium in genere quandam degustationem affert. In tertio de operationibus, quibus tanquam via ad virtutem itur, eleganter disputat, quibus specialius de fortitudine & temperantia disputatio appenditur:

Ordo eorum que hoc opere tractantur

in quarto libro virtutes non cardinales, illi tamen tanquam partes potentiales adiunctæ distinctè tractantur, vt sunt liberalitas, magnificentia, magnanimitas, modestia, mansuetudo, veritas, comitas, vrbantia, & quædam aliæ mediocritates corporales, vt verecundia, & cæteræ. in quinto iustitiam, eiusq; singulas species luculenter discutit: in sexto prudentiam, sapientiam, omnesq; virtutes intellectuales ostendit: in septimo de gradibus virtutum, de cõtinencia scilicet, temperantia, perseverantia, gradu heroico: (qui ob id in alio genere positus est: perspicuè philosophus disserit, quibus etiã singularis de voluptate disputatio est annexa. atque his omnibus duas primas partes prædictæ definitionis felicitatis actiue tantum complexus est. in octauo tandem, & nono libris, qui residui sunt, de amicitia, aliisq; bonis, quibus hominum conuictus, humanaq; saluantur commercia, magnifica dicit: atque iis præcipuè vltima illa definitionis pars In Vita perfecta explicatam esse vult. Quibus omnibus exactè cõsideratis apertissimè constat: de fine humano, eiusq; consecutione totius operis negotium præcipuè assumptum esse. Vere igitur prædictum axioma totius operis propositione continet. Quare non minus de fine humanæ vitæ potuit liber inscribi, quàm de moribus: hunc tamen secundum titulum potius Aristoteles delegit, quia priorè includit, & quoniam studiosos reddere homines: quod moribus bonis contingit, & modum assequendi primum illum humanum finem explicare, & nos primò docere: intendit. Atque hoc dictum fit, quantum attinet ad priorem partem huius interpretationis.

Secundo loco circa prædicatum illud (quoddam bonum) tria asserantur: primò, quod secundum quandam excellentiam pro definito ac determinato humanæ naturæ bono ponatur: Secundò quod illud erat à natura humana in ciuili vita primò expetitur: tertio quod ad hoc, tanquam ad vltimum bonum omnes alii priuati fines referantur. Atq; hæc distincti nunc prosequenda sunt. Primum igitur hoc modo probatur: cuiuslibet generis entium proprius à natura finis constitutus est, propter quem suos motus, & operationes exercent, & ratione quadã eo adepto gaudeant, & quiescant: homini igitur

igitur longè cæteris maioris dignitatis, atque ipsorum domino, de fine propriæ naturæ accommodato, multò maiori ratione per diuinam prouidentiam prospectum erit. Aliàs diuinam prouidentiam imminuas oportet. Vel inanis & seruilis conditionis naturam constituas humanam: quorum vtrumq; grauitè aures offendit, & os ipsum prolatione ipsa inficere videtur. At occurret aliquis, quinimò, quoniam tam excellentis homo dignitatis est, vt inferiorum entium perfectiones contineat, & noua ac præstanti accessione rationis excedat, magnopere oportuit: illi altiolem, atque ob id omnibus rebus communem finem statuere. Huiusmodi autem solus Deus optimus maximus est: non igitur citra Deum homini aliquod proprium bonum est destinatum: suæ naturæ præcisè accommodatum. Hoc tamen nullius ponderis & momenti est propter duo: primum quia bonum rationis, quod ipsum honestum, siue honestè viuere existit: eas condiciones continet, quas obiektor opposuit. Nam excellentioris primò dignitatis est, finibus aliorum entium, bonaque ipsorum tam animantium, quàm animæ expertum amplectitur. Etenim quod cætera alia entia coaptatis instrumentis ad corporis tuitionem, propriique finis consecutionem efficere possunt, hoc longè excellentius homo per rationem præstare valet. Quare secundum eam, atque ex virtute viuere proprium bonum humanum est. Deinde quia naturalia entia eo ordine in Deum ipsum, tanquam in finem omnium vltimum conuertuntur, quò ab eodem, tãquam ab vniuersali principio emanarunt: Sed homo, sicut alia inferiora entia, materiæque coniuncta, secundum cõmunem naturæ cursum mediis causis secundis à Deo fluxit: angeli autem, quos Aristoteles intelligētias appellauit, immediatè: ergo ij immediatè etiam, perpetuoque obsequio & famulatu in Deum se conuertere debent, homo verò mediatè: medio scilicet aliquo bono suæ naturæ accommodato, per quod tandem ad Deum perenne omnium principium, sicut cætera inferiora entia, referatur. Bonum igitur definitum infra Deum homo habet: ad quod primò proprio naturæ impulsu excitatus, suis actionibus im-

Bonū ali
quod à na
tura ho
mini ac
commo
datum.

mediatè tendere debet. Prior huius argumenti propositio ex eo manifesta videtur: quòd res cunctæ creatæ, à quibus causis acceperunt esse, ab eisdem petunt & conseruari: atque ob id in easdem causas per naturales inclinationes acceptas primò se conuertunt: atque illis eo modo, quo earum natura patitur, vniri desiderant. Vnde fit: vt quæ immediatè à Deo processerunt, in eum se immediatè conuertant: quæ verò mediis causis, medio quodam bono etiam in Deum tendant. Posteriolem verò propositionem non ita intelligas velim, quòd effectus aliquis vnquam producat, ad quem Deus omnipotens immediatè non concurrat: sed hac ratione: quòd homo, cum etiam è corpore constet, sicut & anima: suppositis agentibus inferioribus, & superioribus corporeis, materiam disponentibus ac præparantibus rationalis anima à Deo optimo maximo per creationem infundatur. Angelus verò, quia intellectualis substantia est, totus sine secundarum causarum adminiculo ab omnipotenti domino producit. Quare cum immediatè à Deo procedat, in ipsum etiam immediatè se conuertat, necesse est. Ma-
net igitur prima ratio firma & constans, ad id probandum, quòd intendit, bonum scilicet aliquod & proprium, hominem habere: ad quòd primò, suas referat actiones.

Secundò idem suadetur ex sententia Platonis, quæ præclararum Aristotelis expositorem in moralibus semper celsi: qui bonum partitus est in summum bonum, quòd est omnium rerum principium, quòd est Deus ipse, de quo in Parmenide disputat: & in quoddam aliud bonum, siue bonum cum addito, quòd bonum anime, siue hominis, dum hinc inferius agit, appellatur: de quo in Philebo longius disputat. Est igitur ex mente huius philosophi bonum quoddam naturæ humanæ præfixum hinc inferius: de quo hoc loco Aristoteles loquitur. Probatür præterea & hac ratione. Nam idem bonum humanum, siue felicitatem Aristoteles tractandam proponit: quam toto opere nos docet: docet autem felicitatem quandam in hac vita, quam operatione rationis secundum virtutem constituit: quam item summum bonum humanum appellat: idem igitur bonum naturæ humanæ accõ-

modatum

modatum hinc proponit: quòd probare intendimus. Tandem idem innotescit ex confirmatione antiquorum philosophorum, quam Aristoteles adducit. Quapropter inquit, bene veteres dixerunt bonum ipsum id esse, quòd omnia appetunt. Consuevit sanè Aristoteles postquam suam sententiam de re graui aliquando protulit: eam communi omnium consensu (qui ad faciendam fidem maximè valet) corroborare. id in libro posteriorum fecit, cum scientiæ definitione constituta, eam communi omnium sensu firmavit subiiciens: Omnes enim tam sciètes, quàm nescientes tunc arbitrantur se scire, cum causam cognoscunt. Perinde etiam in hoc loco, cum in axiomatis propositi confirmationem omnium antiquorum descriptionem de ipso bono induxit. Omnes enim antiqui philosophi, vt Plato, Socrates, Pythagoras, & quicumque ante Aristotelis tempora floruerunt, omnes vnanimiter definirunt: Bonum ipsum, id esse, quòd omnia appetunt, id est, id ipsum bonum cuiusque speciei est, in quòd communiter indiuidua eiusdem generis ipsius naturæ appetitione feruntur. Vt planius tamen descriptio hæc vltimi boni percipiatur, tria discutienda sunt: primum an aptè tradita sit hæc vltimi boni definitio: deinde, an conuenienter in conformationem positi pronuntiati sit adducta: tandem an bonum ipsum, quòd in ea explicatur, non pro Deo ipso: vt autores prioris sententiæ assererent, sed pro eo ad quòd cuiusque speciei naturæ primus ascitus sit factus, capiatur. Primum expeditur affirmatiue, quòd congruè ipsum bonum descriptum sit: quòd sic suadetur: ad vniuersum genus entium definitionem extendendo. Per propensionem & naturæ appetitionem, quæ ab ipso autore naturæ profecta est, & ad bonum, quòd inquirimus, directa, prædicta definitio tradita est: aptè igitur explicat, quid sit ipsum bonum. id etenim ipsum bonum, & scopus cuiusque generis entium est, in quem ipsa natura communi appetitu generis tendit. Alias autor ipsius naturæ tali nos rerum propensione deciperet, ipsaque naturæ inclinatio & procliuuitas res omnino futilis & vana esset: quòd penitus absurdum est. Atque ex consequenti in genere homi-

*Finitio
antiquo-
rum de ip-
so bono
explicatur.*

num id, quod primum naturæ inuitamentum habet, censendum est. Secundo idem apertè sic probatur: cuiuslibet animalium generi proprium, & ipsum bonum est, secundum naturam viuere: igitur ex motibus & appetitionibus ipsius naturæ congruè definitio ipsius boni profecta est: siquidè bonum ipsum naturam ipsam explere, & perficere habet: assumptum tamen in omnibus rebus ostendere facile est. Atque primò id in brutis animalibus constat, quibus conuenienter sui generis naturæ viuere finis, & ipsum bonum est. Patet etiam in animæ expertibus. Secundum enim naturam operari, ut leuibus à medio ascendere, grauibus ad ipsum deprimi: ut naturalia loca assequantur, ipsum bonum & finis vltimus est. Imò violentum argumentum est, ad idem persuadendum in quouis animantium genere: ut tunc proprium bonum, & finem assequantur, cum propriæ naturæ conuenienter se motibus & appetitionibus exercent. Sed peculiariter de ipso homine idem sic ostendo: omnis moris virtus homini quæ sita est, non quæ naturam ipsam relinquat, ac destituat: sed quæ tueatur, & seruet. Eum igitur homo scopum pro bono ipso & fine proprio habebit, ad quem primò humana natura ducta est: ad quem etiam ipsa virtus continuò tendat. Alioquin non perficeret, sed potius naturam destrueret. Neque insuper virtus ipsa moralis quoquam pacto primis naturæ inuitamentis relictis, in nobis constitui, aut formari posset. Item hoc perspicuum est: quòd cum ætate grandiores euadimus, iudicioque valeamus, secundum virtutem & sapientiam viuere omnes quæ optimum ducimus: atque magis has acquisitas virtutes, quàm naturales quæ prædictarum inchoationes sunt, colimus. Secundum eas igitur agere, est conuenienter naturæ viuere: propriam siquidem naturam ornare, augere, & locupletare continuò ab ipso ortu desideramus: Quare si viuere secundum virtutem & sapientiam ipsum bonum, & finis humanus est: hoc igitur etiam erit & conuenienter naturæ viuere. Est tamen aduertendum id, quod in antecedente huius rationis positum est, quod magis scilicet morales virtutes, quàm naturales, & ipsa naturæ initia diligamus

virtus naturam perficit.

mus: quod ideo contigit, quoniam id naturæ ipsi accidere videtur: quod amico, qui nobis aliquem sibi familiarem aliquando commendauit. Nam sæpe euenit, ut hunc pluris faciamus, quam illum, à quo nobis commendatus sit. Sed specialius iam etiam probo, quòd conuenienter naturæ viuere sit homini secundum rationem vitam agere. Sensus etenim & membra omnia ita homini data sunt: ut ad quandam peculiarem viuendi rationem disposita esse videantur: sic item appetitio non ad quoduis genus vitæ, sed ad quandam viuendi formam concessa videtur: atque insuper ratio ipsa, & recta ratio, quæ supremum locum in homine tenent. Dandum igitur est aliquod proprium huius naturæ bonum, ad quod primò peculiaris viuendi forma, quam prædicta omnia exigere videntur, propriis motibus & operationibus tendat: quod secundum rationem, atque ob id conuenienter naturæ viuere, erit: in quo bonum ipsum, & humanum bonum sit-positum. Aliàs vita humana sine proprio fine & scopo, vaga & indefinita redderetur, quod absurdum est. In artibus enim ita cernere licet, ut non quæuis actio nec finis cuique artificii congruat, sed ille tantum, qui ad propriam artem depromendam conueniens est: ut alius motus histrioni, alius saltatori, perinde ac finis præfixus est. Natura igitur ipsa maxime constans, & prouida, naturam humanam non vagam reliquit: sed ad eum finem intra naturæ limites destinavit, quo suam speciem, virtutem, & dignitatem, exercere possit. Est igitur ut homini ita cuique alii generi ipsum bonum secundum propriam naturam viuere. Quo fit: ut ipsum bonum, optime oratione dicta descriptum sit. Atque hæc & si paulò latiùs diximus, intento animo consideranda sunt: quippe maxime sunt necessaria ad discernendum, quàm culpabiliter uiuant, qui legem naturæ, imò naturam ipsam humanam tota vita violent: cum naturale cuique homini sit, (vbicunque terrarum agat) ex hominis natura vndique integra, & nihil requirente agere. Necessaria insuper sunt ad discernendum: si ignorantia aliqua excusare possit eos barbaros, qui propriæ naturæ dignitatis oblitos, fermè esse refertur. Ex quo iam planè

Nature humane aliqd bonū accomodatū.

pater: quo pacto enunciatum hoc Aristotelis per hanc antiquorum definitionem corroboretur, quod secundo loco animaduertendum diximus. Apertè namq; sequitur, in quolibet entis genere ex propria naturæ motibus & appetitionibus bonum ipsum proficiscitur, vt in superioribus probatum est: probè igitur in natura humana statuitur, omnes motus per artem, doctrinam, & virtutes, conuenienter naturæ humanæ ordinaros, in bonum ipsum humanum tendere, quod dicta propositiōe Aristoteles asserit. & rursus si in natura humana ita se res habet, vt appetitiones omnes, & motus secundum eam ordinati in bonum ipsum intra ambitum naturæ constitutum tendant: in quouis alio genere idem existimare rationi consentaneum erit. Quare ipsum bonum antiqui scitè definiunt, cum asserunt: id esse in quauis natura, quod singula secundum eam appetit. Vt hac item ratione posita descriptio illius primi axiomatis consequens & corollarium sit. Crediderim tamen strictius hinc ab Aristotele, & etiam ab antiquioribus philosophis prædictam descriptionem capi, ita vt in genere hominum suum dumtaxat habeat intellectum: ac si dicatur, bonum ipsum, id esse, quod omnes homines (sanæ mentis intellige) appetunt, vt decimo libro contra Eudoxum eandem descriptionem Aristoteles declarat. Sed restat iam explicare id, quod vltimo loco propositum fuit. An definitum illud Ipsum bonum, pro vltimo fine simpliciter, an pro fine tantum proprio hominis in hac vita capiatur. Cuius solutio ex dictis iam perspicua est, quod pro naturali bono cuique generi entis accommodato capiatur: aut secundum posteriorem, atque strictiorem explicationem, pro ipso tantum bono naturæ humanæ in hac vita primò expetito. Sed ostenditur etiam & his rationibus. Primò quia phrasis hæc loquendi (ipsum bonum) desumpta est à Platone, per quam cuiusque naturæ ideam exprimit. hac etenim oratione τὸ ἀγαθόν: id est ideam hominis significat, sicut per hanc τὸ ἀγαθόν ideam boni, quæ hominis felicitatem assererat: quod sexto capite Aristoteles oppugnat. Eandem etiam loquendi formam ab omnibus Græcis, & præcipuè ab stoicis philosophis mutatus est Cicero

Cicero: sæpe in libris de finibus, vbi nunquam honestum sine pro nomine ipsum, protulit. ex quibus manifestè constat per ipsum bonum finem naturæ humanæ accommodatum ac commenturatum intelligendum esse. Apertius præterea idem patet: ex ipsius definitione. Nam ex motibus & appetitionibus naturæ ipsum bonum veteres philosophi venabantur: at motus & appetitiones rerum sensibilibus non tendunt, nisi in id bonum, quod suæ naturæ proprium est, sensibilibusque subiectum: neque nos in Deum ipsum suis motionibus sensu tendere percipimus: ponitur ergo definitum illud Ipsum bonum, pro peculiari hominum bono in hac vita ipsis præfixo, ac viribus ipsius naturæ assequibili: ac perinde de finibus aliorum entium ab ipso Deo optimo maximo definitis sentiendum est. Manet ergo ex his omnibus probatum, quod circa prædicatum illud (quodam bonum) positi axiomatis quærebamus, quod pro bono scilicet naturæ humanæ capiatur: quod est secundum rationem viuere intra limites naturæ sistendo.

Secundo loco circa idem prædicatum hæc nostra assertio continebat, quod illud bonum, de quo hactenus disputauimus, à natura ipsa, cui destinatur, sit primò expetitur: itaque licet varia, & infinita (vt dixit Porphyrius) sint cuiusque speciei indiuidua, ratione tamè vnus naturæ participatæ ad idem bonum semper omnia tendunt. Ad quod planius percipiendum apprimè est notandum: quod cum bonum illud aliquid contineat, quod sit accommodatum & aptum ad id, quod cuiusque natura desiderat, ibidè prima illius naturæ inuitamenta valent: quibus continuo eandè inuitat, & allecta. tefficit siquidè impetum, siue appetitionem illam, quæ in præfatum bonum semper natura fertur. Vnde aduertendum est: quod quamdiu talis natura à suo bono separata est, nec circa illud operatur, tandiu sub quadam violentia & defectu esse: perinde ac res naturalis, quæ extra locum sibi conuenientem est detenta, quæ quodam appetitionis impetu, & motu desiderii premitur: quæ vero conueniens sibi bonum assecuta est, motu quodammodo desiderii cessante, fruitione ipsa tãquàm termino motus, natura expletur, & satiatur: statusq; violentiæ & defectus omnino depellitur: & si nouum

nouū aliud desiderii genus statim excitetur, quo perpetuis stimulis bonū illud adeptū possidēdi, semper agitur. ex quibus planè sequitur antiquos philosophos ipsum bonum probè per motus & naturę appetiones definisse. Nulla quippe alia res clarius ac plenius suam causam indicat, quàm proprius eiusdem effectus, cuiusmodi sunt impetus & appetitiões respectu ipsius boni ad se continuò appetitivas facultates inuitantis & allicientis. Iure insuper Græcos talem impetum & appetitionem *δὲ μὴ* appellasse: quasi aliquid, vnde aliud mouetur, scilicet ipsum appetens. & eleganter item sequitur beatus Thomas asseruisse finem realiter mouere potentiam appetitiuam. appetere siquidem non est aliud, quàm motu desiderii in aliquid ferri: motus autem à mouente efficitur, quod est, ipsum appetibile potentia inuitamentum retinens, eoque alliciens. Vnde licet appetere omnibus animantibus, animæque etiam expertibus commune quippiam sit: appetibile tamen, quod mouet, non est, idem. Sed diuersum: perinde atque ipsa natura, quæ attrahuntur. Quemadmodum omnium artium commune est in aliqua peritia & cognitione versari: non tamen eadem est omnium scientia & cognitio, sed alia sutoris, alia fabri, & alia similiter aliorum existit. Ita appetere omnibus quidem rebus commune est, hoc autem, aut illud appetere diuersum, pro earum varia & diuersa natura. Vnde euenit, vt nullus finis quanquūq; naturam indifferenter mouere possit: sed eam tantum, ad quam alliciendam inuitamenta recipit, imò quàm diu durat inuitamentum illud in quouis particulari obiecto, tam diu solum voluptatem cum operatione manere, docet Aristoteles decimo libro, capite quarto. Quod supra dictam etiam finis efficientiã aperte arguit, imò proprio testimonio eam Aristoteles confirmat. Restat igitur veritas nostri pronuntiati, bonum scilicet ipsum ab ipsa natura totis viribus semper esse expetitur.

Postremo loco propositum fuit in huius interpretationis initio: ad hunc finem, & humanum bonum reliquos vitæ fines suapte natura ferri: quod explicatione tantum eget, cum ex superioribus hæc assertio satis manifesta sit: & adhuc

adhuc sic suadetur: Datur aliquod bonū humanum, quod in vita ciuili vltimi finis rationē habet: huiusmodi ergo ingenii est, vt ipsum ad neminem, ceteri autem fines ad ipsum referantur. hæc enim vltimi finis ratio ab omnibus antiquis philosophis recepta est. item à quibus initiis aliqua vitæ officia & opera proficiscuntur, in hæc eadem tanquam in finem ferri necesse est: eadē siquidem in minoribus lex extat, quæ in productis, atque à natura effectis: in quibus reciprocatio nem necessariam in eas causas diximus: à quibus aliquando egressa fuissent: at sic est, quod ab ipso bono rationis & virtutis tanquam à primo principio omnia inchoantur vitæ officia: (vt in sequentibus etiam planius videbitur) in idem igitur referatur, necesse est: Manet igitur firma nostra assertio. ex qua statim sequitur prædicta opera & officia vitæ, quæ in bonum naturæ humanæ immediatè tendunt, in Deum optimum maximum, tanquam in finem naturalem omnium vltimum & supremum (implicitè saltem) suapte natura ferri. Est enim Deus omnipotens simpliciter & sine vllō addito vltimus & supremus omnium finis. Ad ipsum igitur ex superiori ratione vltimi finis, omnes alii necessariò referuntur. Item lex, ratio, & quæ ex virtute prodeunt actiones, quas bonum humanum continere diximus: ab omnipotenti domino, tanquam à lege æterna, & omnium bonorum principio originem ducunt: suam insuper vim & efficaciam fortiuntur: in eundem igitur vel vna hac ratione referatur, oportet: iuxta regulam superius positã, à quibus initiis aliqua egrediuntur, in eadem referri necesse est. Quod intento animo obseruandum est, vt rectè de actibus moraliter bonis de quibus Deo dante in secundo libro disputatio futura est: aliquãdo discernere valeamus. & vt cognoscamus insuper, qua ratione in Deum ipsum actus morales suapte natura ab iis referantur, qui intra limites naturæ vitam agunt, vt philosophi, qui vsque ad eò suis scriptis rationem ipsam colere studuerunt. At tamen nos, qui Christiano nomine censemur, Christi quæ redemptoris nostri imitationem colimus, ipsum quæ orbis redemptorem verè profiteamur: ipsum Deum totius boni & optimi autorem omni vita, omni insuper actione exprimere & declarare debemus: vt ipsius duplicem imaginē

Orbem
quendam
sufficien-
do suapte
naturam
eã causã
quacũq;
res se con-
uertit a-
qua pri-
mo egres-
sa est.

portemus

Finis rea-
liter mouet.

portemus: alteram, qua homines, alteram, qua Christiani, ipso viuendi genere. Primò ergo imaginem Dei, qua nos homines esse ostendamus, referre conuenit. Dixit namque dominus Deus Genéseos. i. cap. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, vt præsit piscibus maris, & volatilibus cœli. &c. Ex quo apertè colligitur: hominem factum esse ad similitudinem omnipotentis Dei, in quantum mente & ratione, arbitriique libertate ingenuè pollet: vt præsit (inquit) volatilibus cœli, & piscibus maris: rationem sanè similitudinis subiungens. idem etiam ratio ipsa imaginis declarat: id quippe ad alterius imaginem & similitudinẽ factum censemus, quod non solum cœtera membra, sed ipsius faciem apertè refert. Facies autem omnipotentis Dei eius mens est, atque libera voluntas: homo igitur mentè, & ratione liberaque voluntate præditus, ipsius Dei faciem refert: quod & philosophi cognouère iuxta illud Ouidii omisis nunc pluribus aliis testimoniis: quam salus Iapeto miseram fluuiatibus vndis finxit in effigiem moderantũ cuncta Deorũ exprimit. Reliquũ verò creaturarũ vulgus vestigiũ: quod cùm impressio quædam sit in puluere, pedem & non faciem referre potest. Quibus hoc consequens accedit: hominem quocunque viuendi cursu, atque genere agat, quocunque operationem exercent, (interimque intelligẽtia, ratione arbitrii libertate ad sic operandum ducitur) se hominem esse opere testare: omnipotentisque Dei imaginem vitæ conuenientis penicillo, ostendere & declarare. Quando verò ratione corporis & voluptatis ipsi conuenientis, vitã traducit, eo ipso Dei imaginem deturpare, atque hominis appellationem omittit, aut iniuria sanè eam retinere. Quare etsi hominis vultum tunc circumferat, potius planta, aut animal brutum, quàm homo est existimandus: iuxta diuinũ illud elogium, homo, cùm in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.

Alteram deinde imaginem cœlestis, idest, Christi redemptoris portare debemus, qua nos verè Christianos esse vita ipsa exhibeamus. hæc autem ex doctrina & imitatione simul Christi Iesu perficitur. ex doctrina quidem, vt nostrarum vi-

rium

rium imbecillitate explorata, iugiter à Deo optimo maximo auxilium & fauorem ad vitæ officia præstanda humiliter requiramus: illum precãdo nostras vires corroboraret, adiuuet, atque in bono confirmet: Deinde vt omni culpa & sorde ex carnis temeritate, atque mortalis corporis contagione contracta, diligenter excussa, & diuinis medicamentis inde purgata veram fidem, spem, & charitatem in Deum vita ipsa de claremus. Quod à vero Christicola beatus Iacobus obnixè petebat, cùm aliquando dixit: ostende mihi fidem tuam ex operibus &c. Vnde quia præfata adminicula super naturalia dona Dei optimi sunt: fit, vt vita, quæ ab his cum integro liberi arbitrii vñ procedat: tota fructus plena sit: in Deumque ipsum super naturali ratione cognitum, integrè tota referatur, iuxta regulam superius positã, à quibus initiis aliqua vitæ officia proficiscuntur, in eadem tanquam in finem referantur, oportet. Qua ratione, ita omnipotentis Dei pius homo imaginem refert, vt beatus Petrus prima sua canonica eum diuinæ naturæ consortem non dubitet appellare. Cuius gratia considerare conuenit: quòd sicut soli aliquid dupliciter assimilari contingit: primò quadam luminis per radium quendam & splendorem communicatione: deinde integra luminis consequutione: ita & soli iustitiæ Christo redemptori nostro dupliciter quis cõformari potest. vno modo quadã diuini luminis cõmunicatiõẽ, seu infusiõẽ diuinã dona, quæ supra retulimus recipiẽdo, per quæ ad esse & viuere diuinum quodammodo homo hic extollitur, dum ex ipsis operatur. Deinde integra luminis consequutione: quando in patria, prout vniuscuiusque vita, & merita postulabũt finisque propriæ capacitatis extenderit, premia recipiet. Atque cùm præfenti vita prioris luminis communicatione suffulti, ex imitatione Christi Iesu, cuius vita nostræ est institutio, vitam in obedientia Dei patris sanctitate, & iustificatione agimus, imaginem Christi redemptoris nostri opere tandem ostendimus, & declaramus: cuius imago & imitatio, vita superius descripta existit: iuxta doctrinam Pauli sæpe nos admonentis, quòd portemus imaginem cœlestis, sicut aliquando terrestris portauimus, & quod nos exhibeamus conformes imagini filii eius, idest, absolutæ vitæ vni geniti filii

fili æterni patris. Latè igitur hæcenus explicuimus expressiorem illam imaginem, quam Christi athleta diuino ore peculiariter edoctus, vita sua declarare & ostendere debet: & eam etiam, quã homo quatenus homo est, vita & actiõibus referre conuenit, sed insurget iam aliquis, qui ergo priorem illam imaginem veri Dei vita exprimunt, impliciteque omnia sua opera in Deum omnium principium referunt, altiori cognitione destituti, suarum animarum salutem sufficienter consuluisse videbuntur: quippe ad nihil amplius teneretur, quam ad id, quod cognitio naturalis necessarium ostenderet: interimq; altiori lumine reuelatiõis caruissent, vt fuerunt antiqui philosophi Pythagoras, Socrates, Plato, Aristoteles, Cicero & huiusmodi, quorũ accuratè de moribus extant conscripti libri: qui legis naturalis ipsos elegantes cultores testari videntur. Quare animarũ salutem sufficienter prospexisse videntur: ac proinde rationi consentaneum apparet: eos legem naturalem adeò seruantes, à Deo optimo maximo de necessariis ad salutem consequendam fuisse eruditos ac institutos, atque ea ratione tandem saluos.

Duo præsentis difficultate quærentur: primum, vtrũ qui ita legem naturalem custodire curat, vt secundũ rectam rationem semper operetur, impliciteque eo modo, quo diximus, suas actiones in Deum referat, is sufficienter se dispositum præbeat, vt misericors Deus eum de necessariis ad salutem illuminet? siquidem per regulam magistralem theolorum, facienti quod in se est, Deus præsto adest, ad ipsum ea docendum, quæ sibi ad salutem sunt necessaria: per prædicatorem, aut internam animæ illuminationem. Deinde quid sentiendum sit de salute eorum philosophorum, qui adeò morigeros suis scriptis se posteritati commedarunt, eadem difficultate inculcatur. Qua de re non semel à viris philosophiæ, & eloquentiæ studiosis sollicitè sum rogatus. quibus omnibus hinc simul respondere decreui: & expediens iudicauit pro his omnibus, qui superioribus studiis sunt addicti.

Prior difficultas expeditur sequenti propositione. licet ad hoc quod actus moraliter sit bonus, vitaq; studiosa, sufficiat eã in materia ex genere bona exerceri, & propter honestum: vel quia sic præcipit recta ratio: quæ à Deo profecta est, & ea

ratione

ratione propter ipsum Deum implicite: non tamen sufficit, vt aliquis dicatur agere, quod in se positum est, vt à clementissimo domino de via propriæ salutis specialiter doceatur. Prior pars nunc supponitur: quæ partim etiam ex dictis constat, posterior hac ratione probatur: ad hoc quoddam aliquis faciat, quod in se est, hæc duo requiruntur: primum diffidètia propriarum virium ad omnem fugam mali, & prosecutionem boni absq; speciali numinis auxilio: posterius vt negotium salutis animæ omnipotenti domino commendetur: totumq; se homo instruendum atq; docendum de via, qua ad vitam itur, illi se præbeat: perinde atq; discipulus vitæ magistro, omniumq; rerum per modos sibi placitos moderatori. Prior ergo illa dispositio, quàm actus bonus moraliter requirit: non sufficit, vt quispiam, quod in se positum est, dicatur agere. Antecedens tamen huius illationis ex viris illis sanctis primò colligitur, quos ex gentium ac flagitiosorum hominum consortio clementissimus dominus ad veram fidem, rectamq; salutis viam vocauit: vt de Abraham, Iob, & Cornelio centurione, qui omnes Deum timebant: à malo recedebant: & si inter flagitiosos agerent: totoq; suæ vitæ cursu per sua opera Deo placere nitentur, auxiliumq; continuo petebant, vt omni actione ab ipso Deo dirigerentur. Quod si hæc omnia suis actionibus tota vita præstabant, aperte sequitur eos suis viribus bona, quæ agerent, non adscribere, nec iisdem fidere: sed totam suæ salutis spem & fiduciam in Deo repositam habuisse: quod ratio superior intendebat. Hæc autem, quæ in probationem assumpsimus, planè scriptura diuina testatur: Iob capite primo, quando inquit: Erat vir in terra Hus nomine Iob, & erat vir ille simplex & rectus, & timens Deum, & recedens à malo: Atq; idem intellige de Abraham tempore, quo à Deo vocatus fuit. At dices, tales se exhibuerunt patriarcha Abraham, & beatus Iob, postquã per internam reuelationem omnipotentis Dei de ipsius cognitione, ac vera fide mediatoris Christi Iesu sufficienter fuerunt instructi, & edocti. Hoc tamen nostram rationem minime infirmat. Nam licet verum sit: quod post internam reuelationem, & peculiarem Dei instructionem, prædicta dona timoris, & amoris cumulatiora habuerint, singulaq; ope

Initia præparatiõis ad assequendam beneuolentiã naminis.

ra charitate informata quàmprimùm Deo accepti & grati fuerunt, præstiterint: ante horum tamen supernaturalium donorum infusionem, quædam ipsorum initia & inchoationes quantum naturæ vires se extēdere possunt, in huiusmodi viris præcesserunt. Propter quæ clementissimus pater sua misericordia motus, eos exaudire dignatus est: multo excellentiora, & ampliora dona illis præstando, quàm ea, quæ antecessissent, licet hæc & illa diuinæ prædestinationis liberalia dona extiterint. Atq; ideo diuina scriptura de iis viris, (vt de beato Iob iam allegatum est) præstâtissima hæc bona tempore suæ vocatiōis adesse refert: vt nimirum similia infra limites naturæ secundum quandam imperfectionem indicet, præcessisse. Quod clarius etiam cernere licet in vocatione Cornelii, quam refert beatus Lucas Actuum. 10. capite, cùm inquit: Erat Cæsareæ Cornelius vir religiosus ac timens Deum cū tota familia sua, præstans eleemosynas multas plebi, deprecansq; Deum semper: quibus statim subdit eius vocationem dicens: hora autem nona vidit angelū ingressum ad se, ac dicentem sibi, orationes tuæ, ac eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam coram Deo, & nūc mitte viros in Iopem &c. Ex quo testimonio apertè colligitur: quòd antequam à beato Petro Cornelius fuisset baptizatus, de viâq; suæ salutis instructus, Deum timebat, ipsumq; deprecabatur: vt præsidio salutis ipsi foret: ad quam rem assequendam, continuis eleemosynis, & beneficentiæ operibus beneuolentiam numinis captare contendebat. His tamē existentibus nondum erat iustificatus: quia Christi Iesu redemptoris, & inter Deum & homines mediatoris, fidem nō habebat: hoc siquidem orationibus & eleemosynis iugiter petebat. nec angelus, cùm ei primò apparuit, de fide peculiari- ter instruxit: Sed remisit ad Petrum. Quod si dicas, remissus est, vt fidem explicitam assequeretur, simulq; à Petro baptizaretur: habuit tamen ante fidem implicitam, quæ sibi ad iustificationem tunc sufficiebat. Sit sane, adhuc tamen sequitur id, quòd intēdimus: quòd ad hoc scilicet, quòd aliquis à Deo optimo maximo per se, vel per alios de necessariis ad salutem expressè erudiatur, quòd in controuersiam hæc ver- situr: necessariū est ea, quæ diximus, illum obtinere. *Quini- me*

nimo neque fide implicita aliquis vnquam iustificatus fuit, in quo prædicta duo pro naturæ viribus, non præcederent: propriæ scilicet ad omne opus bonum imbecillitatis cognitio: & Dei omnipotentis insuper auxilii: diuinæq; propensionis imploratio: quibus eius animæ salutis dignaretur prospicere, vt ex locis allegatis apertissime cōstare videtur. Vbi consideratione dignum est, quòd licet ex viribus naturæ aliquis hanc propositionem colligere possit, eidemq; adherere: Deus est moderator, ac prouisor omnium, & gubernator per modos sibi placitos. cum ea tamen firmitate, stabilitate, & immobilitate, quam fides necessariò exigat, ei præstare assensum minime potest: nisi impulsu ac tractu patris æterni sit adductus: id diuina veritate attestante, nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum. Vnde prædicta propositionis assensus licet fidei implicitæ rationem tenere videatur: eius tamen rationem nullo pacto attingit: nisi prædicta firmitas & immobilitas ex tractu diuino prius adsit. Quæ cū aderit: is qui suæ vitæ ac salutis, finis, atq; exitus huius vitæ, totam spem & fiduciam Deo optimo maximo repositam habet, si huiusmodi fidei ac credulitati vitam suam accommodauerit, fidem sanè habet implicitam: qua, accedente charitate iustificatus & Deo gratus euadit: quam tamen Deus nunquam ipsi tribueret: neque ad tantum dignitatis gradum ipse ascenderet: nisi ad totius boni consecutionem propriis viribus diffideret, Deoq; optimo maximo totam huius negotii summam assereret: fuga vitiorum, ac bonis operibus, continuo ipsum precando.

Sed occurrer iam aliquis contra assertam conclusionem vrgendo, quòd cognitio naturalis ad præfatam dispositionem homines attollere non valeat, nec ea, ducti talem gradum efficere: vt quicquid boni egerint, omnino ipsis, propriæq; rationi non adscribant. Hæc tamen obiectio ad excusationem intentam parui momenti est: quòd sequēribus rationibus apertè constat. Principio inter sapientum præcepta, quæ passim ab omnibus circumferebatur, hæc duo potissimum celebratissima extitere: sequi Deum, atque seipsum quemq; noscere. Quorum primo planè affirmabāt, Deum optimum maximum, humanæ vitæ magistrū, ac totius cur-

sus, atque eiusdem vitæ exitus, prima gubernacula tenentē. unde in vitæ instituendæ ratione ipsi tanquam discipulos se ipsos committendos, ac moderandos præbere indubitater præcipiebant. Alterum deinde præceptum dupliciter intelligi potest, primum vt propriæ naturæ dignitatem & excellentiam vt ab ea nunquam degenerarent homines agnoscerent. Quare pro foribus templi apollinis pendere voluerūt. Secūdo modo: vt propriā imbecillitatē, atq; ad totius boni prosequutionem, ignorantiam faterentur: continuam pugnam corporis cum omnibus suis perturbationibus aduersus rationem ipsam experiendo: atq; insuper se inuitos tandem ab hac vita discessuros agnoscendo. Quæ duo omnipotenti domino semper maxime fidendum esse: nobis autē qui ad eum ad malum procliues, & propensi sumus: non tantū virium ad salutis negotium vendicandum, esse, apertē demonstrāt. Ex philosophorū igitur ore prædictā dispositionē homines cognoscere posse, viribus naturæ suffultos aperte constat. Quare obiectio posita nullius ponderis est. Præterea philosophi ipsi fatebantur esse & conseruari ab aeterno Deo accepisse, ab ipsoq; continuo penderē: igitur & totum nostrum viuere, propter quod esse accepimus, & in eo conseruamur, ab ipso Deo, diuināq; prouidentia omnino penderē confiteantur, oportet: iuxta regulam illam vulgatam, propter quod vnumquodq; tale est, & illud magis. Antecedens autem manifestum est, ipsorum philosophorum opera legenti. Nam aperte id docet Plato: in Timæo, & Aristoteles in libro Metaphysicorum, tum etiam in decimo huius operis: deinde Cicero in libello eo de vniuersitate, quem ex Timæo Platonis trāstulit in tertio itē lib. de finibus hac de re in hunc modū differit: Cū Deum Optimum maximū dicimus, cumq; eundem salutarem, hospitalem, statorem: hoc intelligi volumus: salutem hominum in eius tutela. minime autem conuenit, cū ipsi inter nos abiecti, neglectiq; simus, postulare à diis immortalibus, chari simus, & ab eis diligamur. Hæc Cicero, Quibus apertē ostendit Deum continuum prouisorem esse nostræ salutis, quod probare intendimus. Planius autem secundo libro de Legibus, vbi ait: Sit igitur hoc iam à principio persuasum ciuibus, dños esse omnium

Cognitio naturalis sufficienter ostēdit: qd homines testentur se Deo committere.

nium rerum ac moderatores Deos; eaque quæ gerantur eorum geri iudicio ac numine: eosdemque optimē de genere hominum mereri, & qualisquisque sit, quid agat, quid in se admittat, qua mente qua pietate religiones colat, intueri, piorumque & impiorum habere rationem. &c. & confirmatur idem, quia opposito dato è medio diuina prouidentia tolleretur: quam ipsi philosophi libenter confessi sunt, vt ex dictis patet. Sub ipsa autem cuiuscūq; rei ad proprium finem destinatio, & directio continetur: est igitur humanæ vitæ moderamen potissimum omnipotenti Deo committendum: atq; vt nostras vires adiuuet, opera dirigat: continuis precationibus ab eo petendum. Postremò idem plane indicauit beatus Paulus. primo capite eius epistolæ, quæ ad Romanos extat, omnes philosophos damnans, cū nostræ conclusionis causam subiicit. Nam cū Deum (inquit) cognouissent: non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerūt. quasi apertē diceret: excusatiōe minime digni sunt, quia omnem honorem, & gloriam ex operibus bonis Deo debitam, quod ipsi cognouerunt, viuere insuper, & sapientiam omnium, sibi ipsis tanquam propriis autoribus asserabant: neque aliqua bona Deo accepta vnquam retulerunt: propriis viribus, ac elationibus intumescens. Quod maxime ad Romanos scribens fecit beatus Paulus: quia ipsi potissimum ad se totius Græciæ sapientiam transtulisse gloriabantur, vt vna voce simul omnes inexcusabiles ostenderet.

Hinc iam secundæ difficultatis solutio fermè patet, planius tamen ex sequentibus percipietur. Atque primum hoc indubitatum apud catholicos supponitur, neminem asserere posse, salutem præfatos philosophos, ac sapientes mundi consecutos fuisse: vt testimonio Pauli adducto satis apertū est. & insuper quia fidem non habuerunt, sine qua placere Deo neminem posse in epistola etiam ad Hebræos constanter asserit. quod etiam ipsiusmet veritatis elogio Ioannis. 14 firmatum est, cū inquit: nemo potest venire ad patrem, nisi per me.

Secundo dico, quod asserere credibile esse ab omnipotenti Deo eos fuisse illuminatos, atque tandem de necessa-

riis ad salutem instructos, qui ad eò accuratè legem naturalem obseruassent: temerè & absque ratione asseritur. Ex eorum siquidem testimoniis eos legem naturalem minimè obseruasse, planè patet. Quod ut facilius percipiatur, ipsorum testimonia, quæ ad hanc rem potissimum agunt, in tria capita redigere decreui. Primum est: quòd in propriam famam, gloriam & honorem, virtutes omnes, atque virtutum opera referebant: nec alius scopus eorum virtutibus propositus fuit: quàm se apud populum studiosos, & omni honore dignos exhibere, ad quam rem omni virtute se esse præditos simulabant, cum penitus ea caruissent. Secundum est, quòd ad omne opus bonum præstandum propriis viribus fidebant. Quare sibi met omnem virtutem, & virtutum opera, tanquam primis autoribus, finemque insuper, ac vitæ felicitatem asseriebant. Tertium est, quòd propria sapientia tyrannidem quandam in plebem exercebant: cum eiusdem auari, quæ aliis expedire cognocebant, ex professo negabant: ad eò ut non aliud ferè omnium ore sapientum circumferretur: quàm curam potissimum esse de non referendis mysteriis Sacræ philosophiæ. Quare si aliquis ea de re quippiam edidisset, statim alii tanquam alienæ felicitatis inuidi, querebantur: quæ omnia contra rectam rationem, legemque naturalem esse manifestè constat: ita ut nullus nisi perperam, eos accuratè legem naturalem obseruasse villo pacto possit affirmare. Nam priora duo contra religionem, & Dei cultum immediatè, qui de lege naturali omnibus est, proferuntur: siquidem omnes duabus his de causis rationem quandam Deitatis sibi usurpare nitebantur: iuxta illud Psalm. 9. Constitue Domine legislatorem super eos, ut sciant gentes qui homines sunt: id est, incute Domine illis timorè, ut principes & Gentium sapientes intelligant sese homines esse: id est, mortales & caducos: & ea conditione natos, ut eorum res florentes possint deteriores fieri, & rebus alperis commutari, nec rationem numinis aliquam habere. Postremum verò contra naturalem proximi charitatem extat: quam beneuolè tenebantur exhibere: secundum illud iuris naturæ principium, quæcunque vultis, faciant vobis homines, eadem facite illis. Singula tamen capita eo ordine, quo sunt